
Abstrakt

Reprodukce s sebou nese energetické náklady na tvorbu gamet, podporu vývoje 

mláďat a doprovázející behaviorální změny včetně rodičovské péče. Plazi jsou pro studium 

těchto nároků ideální díky velké variabilitě v reprodukčních znacích. Náklady na tvorbu 

pohlavních produktů zahrnují investici do reprodukčních orgánů a gamet. Další fází 

reprodukce je samotná březost, během které vyvíjející se mláďata přinášejí samicím určité 

metabolické náklady na jejich podporu. Na metabolismus samice během březosti se dá 

pohlížet jako na součet jejího klidového metabolismu, který je shodný s metabolismem 

nereprodukujících se jedinců, dále zvýšeného metabolismu na podporu březosti a 

embryonálního metabolismu. Odhad každé složky je důležitý pro zhodnocení energetické

náročnosti rozmnožování a porovnání různých reprodukčních strategií. Některé behaviorální 

změny během reprodukce také mohou mít vliv na energetickou bilanci. Jsou jimi například 

zvýšené náklady na lokomoci nebo posun v termoregulačním chování. Odhadnout skutečné 

náklady reprodukce je složité, protože se jedná o dynamický proces a existuje mnoho 

skutečností ovlivňující energetickou bilanci rozmnožujících se jedinců.


	Abstrakt

